
 

 

H O T Ă R Â R E A  N R. 26 

Din 25.04.2023 
privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiţii: 
”EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL GALAŢI” 

 

INIŢIATOR: Gheonea Grigore, primarul comunei Cudalbi, jud. Galaţi; 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului: 119/S/24.04.2023; 

Consiliul Local al comunei Cudalbi, judeţul Galaţi,  întrunit în şedinţă extrordinară cu 

convocare de îndată, în data de 25.04.2023, 

Luând act de: 

• referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Cudalbi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 120/S/24.04.2023; 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 121/S/24.04.2023; 

• raportul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local Cudalbi, înregistrat sub 

nr. 122/S/24.04.2023. 

Având în vedere: 

• ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Investiţii "Anghel Saligny”; 

• Ordinul nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

National de Investitii “Anghel Saligny”; 

• Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 624/2023 privind 

aprobarea demararii unei noi sesiuni de depuneri de cereri de finantare prin Programul 

Naţional de Investitii "Anghel Saligny", pentru judetele Bistrita-Nasaud, Braila, Constanta, 

Dolj, Galati, Harghita, Hunedoara, Ialomita,Mehedinti, Vrancea; 

• prevederile art.129 alin. (4) lit.e din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

ROMâNIA 

PRIMãRIA COMUNEI CUDALBI, JUDEŢUL GALAŢI 

Consiliul local 

Str. Ştefan cel Mare, nr. 196 
Tel: 0236.862.055; Fax: 0236.862.003; e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro 

 



 

În conformitate cu prevederile: 

 

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completările ulterioare; 

• H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri 
publice; 

În baza prevederilor art. 139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. - Se aprobă cererea de finantare si devizul general estimativ pentru obiectivul de investiţie 
”EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL GALAŢI”, 
conform ANEXEI 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
 
Art 2. – Se aprobă depunerea cererii de finanţare pentru obiectivul de investiţii: ”EXTINDERE 
SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL GALAŢI” în cadrul 
Programului Naţional de Investitii "Anghel Saligny”; 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Comunei Cudalbi, prin 
aparatul de specialitate;  
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Galați și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet: 
https://comunacudalbi.ro/ 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Alexandru DRUGAN 

                                                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

                                                                                         Secretar general al U.A.T. Cudalbi 

                                                                                                        Albu CONSTANTIN 

 

 


